SUBSTITUTIVO Nº 1, AO Projeto de lei Nº 369, DE 2006

SL Nº 428, de 2006

Dê-se ao PL 369, de 2006 a seguinte redação:

“PROJETO DE LEI Nº. 369, DE 2006

Autoriza a Fazenda do Estado a alienar, mediante doação, imóvel situado em Martinópolis.
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a alienar, mediante doação, ao Município de Martinópolis, imóvel situado na Rua Tenente Casimiro Dias, nº. 834, Centro, com área total de 324m² e área construída de 245,30m², destinado à instalação da Biblioteca Municipal e do Departamento Municipal de Educação.

Artigo 2º - O imóvel, de que trata o artigo 1º, assim se descreve e se identifica, conforme consta do Processo nº 450/2004-SEP:

inicia no ponto “A”, loca​lizado no alinhamento da Rua Tenente Casimiro Dias com a Rua Carolina de Freitas Martins; daí segue por 18m (dezoito metros), con​frontando com a Rua Carolina de Freitas Martins, até atingir o ponto “B”; daí deflete à direita e segue por 18m (dezoito metros), confron​tando com propriedade de Antônio Carlos Betti, até atingir o ponto “C”; daí deflete à direita e segue 18m (dezoito metros), confrontando com espólio de Alberto Ferri (inven​tariante Edilúcia Moreira Ferri), até atingir o ponto “D”; daí deflete à direita e segue por 18m (dezoito metros), confrontando com a Rua Tenente Casimiro Dias, até atingir o ponto inicial “A”, encerrando a área de 324m² (trezentos e vinte e quatro metros quadrados). Sobre o imóvel descrito encontra-se edificado prédio em alvenaria e edícula com a área de 245,30m² (duzentos e quarenta e cinco metros quadra​dos e trinta decímetros quadrados).

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

JUSTIFICATIVA

Segundo informa o Senhor Governador, em sua justificativa, a Prefeitura de Martinópolis manifestou interesse na incorporação do imóvel ao seu patrimônio, pretendendo destiná-lo à instalação da Biblioteca Municipal e do Departamento Municipal de Educação. Causa espécie, portanto, que o Conselho do Patrimônio Imobiliário tenha  recomendado a alienação onerosa do bem.

O imóvel situado na Rua Tenente Casimiro Dias, nº. 834, Centro, com área total de 324m² e área construída de 245,30m², possui características construtivas para a finalidade pretendida pela Prefeitura Municipal.

Considerando que a área em questão está inaproveitada e sem finalidade de uso pela Fazenda Estadual, a utilização para fins educacionais para a comunidade local trará benefícios sociais inestimáveis para todos.

Assim sendo, propomos o presente substitutivo, para autorizar a alienação por doação, ao Município de Martinópolis do imóvel objeto da presente proposição. Não há razão para aliená-lo mediante venda, como quer o texto original, se há interesse do Município onde se encontra localizado em utilizá-lo para fins educacionais.

Sala das Sessões, em 29/6/2006

a)  Enio Tatto

SPL - Código de Originalidade: 663463 280606 1938